
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
16

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 16 - 2 FEBBRAIO 2024

Contributi imprese radiofoniche locali. Approvazione graduatoria e
riconoscimento contributo.

Sommario

CONSIGLIO REGIONALE

Determinazioni dirigenziali del Consiglio Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Repertorio AA/2 del 11/01/2024
Modalità di accesso ai contributi alle imprese radiofoniche locali colpite dalla grave crisi di liquidità per effetto del Covid-19
registrata nell’anno 2020 di cui alla L.R. n. 32 del 13.12.2022, art. 18, co.16 recante “Interventi straordinari per il sostegno alle
imprese radiofoniche locali abruzzesi”, come modificata con L.R. n. 57 del 28 novembre 2023. Approvazione graduatoria e
riconoscimento contributo.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Repertorio AA/2 del 11/01/2024    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
   

Oggetto: Modalità di accesso ai contributi alle imprese radiofoniche locali colpite dalla grave crisi di 
liquidità per effetto del Covid-19 registrata nell’anno 2020 di cui alla L.R. n. 32 del 13.12.2022, 
art. 18, co.16 recante “Interventi straordinari per il sostegno alle imprese radiofoniche locali 
abruzzesi”, come modificata con L.R. n. 57 del 28 novembre 2023. Approvazione graduatoria e 
riconoscimento contributo. 

Premessa

Visti:
o la L.R. n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo;

o la L.R.  n. 32/22 di cui in oggetto recante “Assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 ex 
art.50 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, con modifiche di leggi regionali e ulteriori disposizioni urgenti.”;

o l’art. 18 co. 16 della citata L.R., come modificato dalla L.R. n. 57 del 28 novembre 2023 che 
dispone: “La Regione Abruzzo, per l'anno 2022, prevede misure straordinarie ed urgenti per il 
sostegno alle imprese radiofoniche locali colpite dalla grave crisi di liquidità determinatasi per 
effetto del diffondersi della malattia infettiva respiratoria Covid-19”;

Considerato che la L.R. n. 18/2001, oltre a sancire l’autonomia del Consiglio regionale dell’Abruzzo, 
dispone che le attività svolte dall’Ente, nei limiti dettati dalla normativa vigente e dagli stanziamenti di 
bilancio, sono riconducibili, fra gli altri, ai seguenti macroaggregati di spesa:

o spese per l’attività di rappresentanza e prossimità del Consiglio regionale al cittadino (art. 3-
quinquies, co. 1, lett. o);

o spese inerenti ulteriori attività individuate e programmate dall’Ufficio di Presidenza, che trovano 
copertura finanziaria, e quindi autorizzazione, all’interno del bilancio di previsione annuale del 
Consiglio regionale (art. 3-quinquies, co. 1, lett. q);

Richiamata la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 212 del 21 novembre 2023 con cui si è provveduto 
a di dare attuazione a quanto disposto dalla L.R. n. 32/22 e di demandare alla Direzione Attività 
Amministrativa l’adozione di ogni occorrente ed ulteriore atto, al fine di perseguire gli obiettivi di cui al 
citato art, 18 co. 16, L.R. 32/2022;

Richiamato altresì l’ Avviso Pubblico finalizzato alla definizione delle modalità di accesso ai contributi alle 
imprese radiofoniche locali colpite dalla grave crisi di liquidità per effetto del Covid-19 registrata nell’anno 
2020 di cui alla L.R. n. 32 del 13.12.2022, art. 18, co.16 recante “Interventi straordinari per il sostegno alle 
imprese radiofoniche locali abruzzesi”, approvato con Determinazione n. AA/182 del 30 novembre 2023;

Considerato che alla data  del 6 gennaio 2024, termine previsto all’art. 7 dell’Avviso in parola per la 
presentazione delle istanze, posticipato all’8 gennaio per concomitanti festività, sono pervenute n. 13 
domande di partecipazione e richiesta di contributo da parte delle suddette imprese radiofoniche locali;

SPECIALE N. 16 - 2 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



Dato atto dell’istruttoria delle istanze e dei relativi controlli riguardo l’effettivo possesso dei requisiti 
richiesti per l’accesso ai contributi nonché sulla veridicità delle autodichiarazioni contenute nell’istanza di 
partecipazione espletati secondo le modalità previste dagli artt. 4 e 5 del predetto Avviso e agli atti 
dell’Ufficio;

Verificato pertanto il possesso dei requisiti di ammissibilità di cui all’art. 2 dell’Avviso, nonché i requisiti 
economici di cui all’art. 3 relativi al danno economico - diminuzione dei ricavi di gestione registrata 
nell’esercizio 2020 rispetto all’esercizio 2019 - effettivamente subito dai Richiedenti, così come dichiarato 
nella domanda, per effetto della crisi economica in conseguenza della proclamazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da Covid-19;

Dato atto che, a valle dei controlli previsti, il R.U.P. ha proposto la graduatoria dei soggetti ammessi al 
contributo con i relativi importi, allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che alla data della presente Determinazione, lo stanziamento di bilancio sul capitolo 1126.1  
Missione 01, Programma 01, Titolo 1, denominato “Interventi straordinari per il sostegno alle imprese 
radiofoniche locali abruzzesi” è pari ad € 200.00,00, di cui € 100.00.00 a valere sull’impegno n. 231 e € 
100.000,00 a valere sull’impegno n. 513;

Ribadito quanto espressamente previsto nell’Avviso all’art. 3 che i contributi sono concessi esclusivamente 
nel rispetto del limite individuale relativo alla diminuzione dei ricavi di gestione registrata  nell’esercizio 
2020 rispetto all’esercizio 2019 e di quello generale dello stanziamento di bilancio complessivamente 
previsto dalla vigente normativa;

Ritenuto:
• di approvare la graduatoria dei soggetti ammessi al contributo con i relativi importi, allegata alla 

presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

• di riconoscere il contributo previsto ai sensi della L.R. 32 del 13.12.2022, art. 18, co. 16, per il 
sostegno alle imprese radiofoniche locali colpite dalla grave crisi di liquidità determinatasi per 
effetto del diffondersi della malattia infettiva respiratoria Covid-19 secondo la graduatoria allegata 
alla presente Determinazione;

• di erogare il predetto contributo nelle modalità previste dalla normativa vigente;

Ritenuto altresì di far fronte al predetto onere con le risorse stanziate risorse stanziate sul capitolo di bilancio 
1126.1  Missione 01, Programma 01, Titolo 1, denominato “Interventi straordinari per il sostegno alle 
imprese radiofoniche locali abruzzesi” a valere sull’impegno n. 231;

Si propone

Di approvare la graduatoria dei soggetti ammessi al contributo con i relativi importi, allegata alla presente 
Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Di pubblicare la suddetta graduatoria sulla pagina web del sito istituzionale dl Consiglio regionale dedicata 
all’Avviso de quo, nonché sul BURAT;

Di far gravare la suddetta spesa sulle risorse stanziate sul capitolo di bilancio 1126.1  Missione 01, 
Programma 01, Titolo 1, denominato “Interventi straordinari per il sostegno alle imprese radiofoniche locali 
abruzzesi” a valere sull’impegno n. 231;

Di procedere all’erogazione del contributo in parola per complessivi € 94.606,46;

Di autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali - Ufficio Bilancio e Stipendi ad erogare i suddetti 
contributi nelle modalità indicate dalla normativa vigente;

SPECIALE N. 16 - 2 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali - Ufficio Bilancio e 
Stipendi per gli adempimenti consequenziali;

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa la proposta del Responsabile del procedimento in parola;

Visti:

la L.R. n. 77/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo;

la L.R. 18/2001 recante “Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale del Consiglio regionale”;

lo Statuto della Regione Abruzzo;

la L. n. 241/90 e s.m.i.;

il D.Lgs. 36/2023 s.m.i;

il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale approvato in sede deliberante dalla Prima Commissione 
del Consiglio regionale con deliberazione n. 2 del 29/07/2021 e pubblicato sul BURA Speciale n. 150 del 08 
settembre 2021;

Considerati:
• il verbale Consiliare n. 99/2 del 14 novembre 2023 con i quale è stato approvato il bilancio di 

previsione del Consiglio regionale dell’Abruzzo per il triennio 2024-2026;

• il verbale Consiliare n. 103/4 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 della Regione Abruzzo” con cui è stato approvato il Bilancio suddiviso in Missioni e 
Programmi, elaborato in attuazione e secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 
118  avente finalità autorizzatorie, in attesa di promulgazione e pubblicazione;

Ribadito che le risorse in parola fanno riferimento all’annualità 2023;

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024-2026, incluso nel Piano 
Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale per il triennio 2024- 2026, adottato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 233 del 27 Gennaio 2024;

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riprodotti

DETERMINA

Di approvare la graduatoria dei soggetti ammessi al contributo con i relativi importi, allegata alla presente 
Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Di pubblicare la suddetta graduatoria sulla pagina web del sito istituzionale dl Consiglio regionale dedicata 
all’Avviso de quo, nonché sul BURAT;

Di far gravare la suddetta spesa sulle risorse stanziate sul capitolo di bilancio 1126.1  Missione 01, 
Programma 01, Titolo 1, denominato “Interventi straordinari per il sostegno alle imprese radiofoniche locali 
abruzzesi” a valere sull’impegno n. 231;

SPECIALE N. 16 - 2 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Di procedere all’erogazione del contributo in parola per complessivi € 94.606,46;

Di autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali - Ufficio Bilancio e Stipendi ad erogare i suddetti 
contributi nelle modalità indicate dalla normativa vigente;

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali - Ufficio Bilancio e 
Stipendi per gli adempimenti consequenziali.

Elenco visti:
TIZIANA GRASSI 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

GRADUATORIA f10e2107a9d59912cc7971edd74bd9d8781eaba0

IL DIRETTORE
 Paolo Costanzi  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Paolo Costanzi.
L'Aquila, 11/01/2024

 

SPECIALE N. 16 - 2 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Soggetto Giuridico Contributo spettante
1 Radio Delta 1 Radio Delta 1 S.r.l. 10.000,00 €                       
2 Radio Ciao Nove Nove S.r.l. 9.000,00 €                         
3 Radio C1 Radio C1 S.r.l. 9.000,00 €                         
4 Radio Luna Centro Italia trasmissioni Radio Luna S.r.l. 8.500,00 €                         
5 Radio L'Aquila 1 Infomedia Group S.r.l. 8.000,00 €                         
6 Radio Lanciano B.M.P. Video Creative Productions 8.000,00 €                         
7 Radio Studio 5 Studio 5 S.r.l. 8.000,00 €                         
8 Radio G Giulianova S.r.l. Radio G Giulianova S.r.l. 8.000,00 €                         
9 Radio Abruzzo Marche Associazione Culturare Radio Abruzzo Marche 7.496,22 €                         

10 RAF Radio Antenna Futura Radio Antenna Futura S.r.l. 5.382,48 €                         
11 Radio Monte Velino Radio Monte Velino S.a.s. 5.315,00 €                         
12 Radio Stella Avezzano Radio Stella S.n.c. 4.912,76 €                         
13 International S.r.l. International S.r.l. 3.000,00 €                         

L.R. n. 32 del 13.12.2022, art. 18, co.16 recante “Interventi straordinari per il sostegno alle imprese radiofoniche 
locali abruzzesi”, come modificata con L.R. n. 57 del 28 novembre 2023.

Denominazione Radio

GRADUATORIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

L'Aquila, 11/01/2024

 

SPECIALE N. 16 - 2 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
16

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


